
少數族裔關注的投票意向少數族裔關注的投票意向
及民生議題調查

2016年8月23日
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背景
• 香港推行代議政制多年，但歷次選舉，少數族裔的聲
音以至票源均未見獲參選者所重視。

• 少數族裔居港者眾，18歲以上的少數族裔人口(外籍
家庭傭工除外)佔整體人口2.5%(約約約約14萬萬萬萬6千多千多千多千多人人人人））））。
少數族裔人口增長迅速，在2001至2011年，每年平
均增長1.8%，尤其南亞裔人士，平均增長達4.1%，
遠高於全港人口僅0.5%的增幅。
均增長1.8%，尤其南亞裔人士，平均增長達4.1%，
遠高於全港人口僅0.5%的增幅。

• 但他們的聲音與訴求在選舉中不被參選者所重視。這
是一項極之值得研究的問題，可惜香港未有相關的調
查或研究。

• 因此，香港社會服務聯會及香港基督教服務處少數族
裔服務藉今年9月立法會選舉前，進行有關調查。
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研究目的
• 了解受訪的少數族裔選民登記的情況，及他們
的投票意向

• 了解受訪的少數族裔所關注的民生議題
• 期望立法會選舉候選人能關注本港少數族裔的
需要，以及提醒相關政府部門須確保少數族裔需要，以及提醒相關政府部門須確保少數族裔
享有平等的政治參與及投票權
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研究對象及抽樣方法
研究對象

• 16歲或以上
• 社區內少數族裔人士
訪問時段
28/6/2016至 25/7/2016

抽樣方法
• 採用方便取樣方法(convenientsampling) 收集樣本
• 透過社聯少數族裔服務網絡14間服務少數族裔的社會服務機構，邀請社區內16歲或以上少28/6/2016至 25/7/2016

問卷語言
英文及7種少數族裔語言
(印尼語、印度語、尼泊爾語、泰語、
旁遮普語、他加祿語、烏爾都語）

構，邀請社區內16歲或以上少數族裔人士參與
• 以電話訪問、填寫問卷、上網方式，成功取得704個回應。
• 當中有476位符合選民登記資格的少數族裔人士受訪者(18歲或以上及表示自己符合選民登記資格)，是次發佈將作重點分析
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研究設計

少數族裔關注少數族裔關注少數族裔關注少數族裔關注

選民選民選民選民

投票投票投票投票

不投票不投票不投票不投票／／／／

5

少數族裔關注少數族裔關注少數族裔關注少數族裔關注
的民生議題的民生議題的民生議題的民生議題

未決定未決定未決定未決定

非選民非選民非選民非選民
不登記原因不登記原因不登記原因不登記原因



受訪者的背景資料受訪者的背景資料
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種族

巴基斯坦

印度

10%

菲律賓

6%

泰

3%

印尼

5%

其他

2%

(數目數目數目數目=468)
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巴基斯坦

41%

尼泊爾

33%

10%



年齡及性別

男性

性別性別性別性別((((數目數目數目數目=473)

18 - 24

26%

45 - 54

9%

55 - 64

4%

65 以上

1%

年齡年齡年齡年齡((((數目數目數目數目=476)
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女性

63%

男性

37%

25 - 34

31%

35 - 44

29%



教育程度及就業

小學或以下

7%

小學

14%

碩士或以上

6%

教育程度教育程度教育程度教育程度(數目數目數目數目=473)

全職

學生

12%

退休

1%

失業

9%

其他

1%

就業就業就業就業(數目數目數目數目=471)
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14%

中學

39%

大學及專上教育

34%

全職

39%

兼職

11%

家庭照顧者

27%

12%



中文語言能力中文語言能力中文語言能力中文語言能力

50.2%

31.3%

49.8%

68.7%

說

聽

(數目數目數目數目=476) 不能夠 能夠
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90.5%

89.7%

50.2%

9.5%

10.3%

49.8%

寫

讀



主要研究結果主要研究結果
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30%

16%

（（（（數目數目數目數目=476））））

已登記為選民，並會於9月立

法會選舉中投票（143人）

已登記為選民，但不會於9月

立法會選舉中投票（52人）

已登記為選民，但未決定會
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受訪者選民登記情況
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11%

14%

29%

否於9月立法會選舉中投票

（65人）

符合選民資格，但未登記成

為選民（138人）

不清楚自己有否登記為選民

（78人）



受訪的已登記少數族裔選民
投票意向

未決定

25%

你會於是次立法會選舉投票嗎你會於是次立法會選舉投票嗎你會於是次立法會選舉投票嗎你會於是次立法會選舉投票嗎？？？？(數目數目數目數目=260)
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會投票

55%
不會投票

20%



受訪的已登記少數族裔選民投票動機

78.6% 21.4%已登記，會投票 (數目= 140)

我沒有興趣投票我沒有興趣投票我沒有興趣投票我沒有興趣投票 非常不同意／不同意

非常同意／同意

p < .01
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36.0%

45.2%

64.0%

54.8%

已登記但不會投票 (數目=50)

已登記，但未決定會否投票 (數目=63)



受訪的合資格登記成為選民的少數族裔
沒有能代表他們的候選人

30.9% 69.1%已登記，會投票 (數目= 139)

非常不同意／不同意 非常同意／同意

我找不到能夠反映我需要及關注的候選人我找不到能夠反映我需要及關注的候選人我找不到能夠反映我需要及關注的候選人我找不到能夠反映我需要及關注的候選人

p > .05
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22.0%

17.5%

78.0%

82.5%

已登記但不會投票 (數目=50)

已登記，但未決定會否投票 (數目=63)



少數族裔選民不能讀過半選舉宣傳品
2016 立法會選舉區議會立法會選舉區議會立法會選舉區議會立法會選舉區議會

(第二第二第二第二)功能界別候選人宣傳品功能界別候選人宣傳品功能界別候選人宣傳品功能界別候選人宣傳品
有英文有英文有英文有英文 只有中文只有中文只有中文只有中文 有少數族裔語言有少數族裔語言有少數族裔語言有少數族裔語言

候選人簡介 4 5 0

宣傳單張 5 3 0

選舉網站 3 6 0
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候選人宣傳品的界定
• 候選人簡介：選舉事務處向選民郵遞的候選人簡介
• 宣傳單張：候選團隊向選民郵遞的印刷宣傳品
• 選舉網站：於候選人簡介所列的選舉網址



大部分政綱沒有提及少數族裔議題
2016 立法會選舉區議會立法會選舉區議會立法會選舉區議會立法會選舉區議會

(第二第二第二第二)功能界別候選人政綱功能界別候選人政綱功能界別候選人政綱功能界別候選人政綱
有有有有 沒有沒有沒有沒有

候選團隊政綱 2 7

政黨政綱 4 3
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候選團隊政綱資料來源
• 候選人簡介：選舉事務處向選民郵遞的候選人簡介
• 宣傳單張：候選團隊向選民郵遞的印刷宣傳品
• 選舉網站：於候選人簡介所列的選舉網址
政黨政綱資料來源：9位區議會(第二)功能界別候選人來自的7個政
黨的選舉網站(資料擷取日期:2016年8月18日)。



受訪的合資格登記成為選民的少數族裔
不登記為選民的原因

39.4%

30.2%

25.6%

18.5%

60.6%

69.8%

74.4%

81.5%

我沒有興趣投票 (數目=127)

我不知道怎樣登記成為選民 (數目=126)

我找不到能代表我的需要及關注的候選人 (數目=125)

我不熟識香港的政治及選舉制度 (數目=130)

45.5%

49.2%

46.8%

39.4%

54.5%

50.8%

53.2%

60.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

我錯過選民登記的截止日期 (數目=123)

我不知道要登記成為選民 (數目=126)

我的選票對選舉／議會無關重要 (數目=124)

我沒有興趣投票 (數目=127)

非常不同意／不同意 非常同意／同意
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受訪的合資格登記成為選民的少數族裔
不肯定是否已登記為選民的原因

20.8%

8.0%

79.2%

91.8%

我不知道要登記成為選民 (數目=72)

我不懂如何翻查是否已登記 (數目=73)

65.7%

37.1%

34.3%

62.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

我曾經投票，但不肯定是否合仍符合資格 (數

目=70)

我登記後沒有收到任何確認 (數目=70)

非常不同意／不同意 非常同意／同意
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受訪少數族裔關注事項
7.58 

7.22 7.00 6.96 6.92 6.76 
6.45 6.45 6.32 

5.88 

4.97 

2.00 

3.00 

4.00 

5.00 

6.00 

7.00 

8.00 

9.00 

10.00 

房屋開支

(數

目:476) 

中文語言

能力要求

過高，難

以找到工

作 (數目: 

475) 

為成人／

非在學人

士提供的

中文課程

不足 (數

目: 466) 

提供給非

華語學生

的中文課

程成效不

顯著 (數

目: 469) 

種族平等

及文化敏

感的公眾

宣傳不足

(數

目:470)

幼小中學

選校資訊

不足及學

校收生歧

視 (數目: 

475) 

海外學歷

及專業資

格不被認

可 (數

目:473) 

使用公共

服務的困

難 (數目: 

474) 

職業安全

及薪酬待

遇受到不

平等對待

(數目: 

475) 

租屋被拒

(數目: 

471) 

銀行開戶

被拒 (數

目: 473) 

平均數 7.58 7.22 7.00 6.96 6.92 6.76 6.45 6.45 6.32 5.88 4.97 

0.00 

1.00 
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受訪少數族裔社群關注事項
(按選定民生範疇分類)

6.91 6.73 6.66 

5.77 

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00
平均數平均數平均數平均數

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

教育教育教育教育 房屋房屋房屋房屋 就業就業就業就業 使用基本公共服務使用基本公共服務使用基本公共服務使用基本公共服務
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主要觀察
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主要觀察 (一）
• 受訪少數族裔已登記選民中，有55%會在是次立法

會選舉中投票，略高於全港投票率(註)。在未決定
的25%及不投票的20%已登記選民中，仍有四成表
示有興趣投票。

• 受訪少數族裔已登記選民中，約有七成認為沒有候
選人能代表他們。選人能代表他們。

• 2016立法會選舉區議會(第二)功能界別候選團隊政
綱中，大部份都沒有提及少數族裔的議題。候選人
的宣傳品中有一半有提供英文資料，其餘只有中文，
但九成受訪的少數族裔均不能讀寫中文。
(註：2008年及2012年立法會選舉投票率分別為45%及53%)

23



• 受訪少數族裔社群的選民登記率只有55％，遠低
於全港整體選民登記率(73.5%)。

• 受訪的合資格登記成為選民的少數族裔社群，有
三成沒有登記為選民，當中超過八成因為不熟識香
港的政治及選舉制度。

• 受訪的合資格登記成為選民的少數族裔社群，有

主要觀察 (二）
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• 受訪的合資格登記成為選民的少數族裔社群，有
16%不清楚是否已登記，當中超過九成不懂如何
翻查是否已登記，有八成不知道要登記成為選民。

• 受訪的合資格登記成為選民的少數族裔社群最為
關注的民生範疇，依次為教育、房屋、就業及使用
基本公共服務。



政策建議
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政策建議

民生民生民生民生

公民公民公民公民
參與參與參與參與
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政治政治政治政治
參與參與參與參與

民生民生民生民生
議題議題議題議題

參與參與參與參與



政治參與建議 (一)

• 選舉事務處應規定所有候選人的宣傳品必須有中
英文兩種語言版本，並加強向少數族裔人士宣傳
選民登記及鼓勵投票。

• 政黨及候選人在宣傳及接觸選民時應善用坊間的
翻譯及傳譯服務，所有政黨及候選人的政綱及宣
傳品應具備中英文雙語版本。
翻譯及傳譯服務，所有政黨及候選人的政綱及宣
傳品應具備中英文雙語版本。

• 政黨及候選人應關注少數族裔人士的需要，向少
數族裔人士及相關團體徵詢政策及民生事務的意
見；並將少數族裔人士關心的議題納入政綱。
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政治參與建議 (二)
• 根據以下兩個國際公約，政制及內地事務局有責

任統籌及監管有關人權及平等機會的政策，確保
少數族裔人士可以毫無障礙地行使投票權，尤其
是在選民登記、接收選舉資訊及投票期間面對的
語言障礙。語言障礙。

• 《公民權利及政治權利國際公約》第二十五條指出，所有公民均應
享有權利及機會，在真正、定期之選舉中投票及被選。

• 《消除一切形式種族歧視國際公約》第五條指出，政府須保證不同種
族、膚色、民族或人種的人民，均可享有包括依據普遍平等投票權參
與選舉等政治權利。
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民生議題建議 (一)

教育
• 為在職／非在學少數族裔人士提供具認受性的中

文課程。課程須與資歷架構掛勾，政府亦須努力
遊說僱主認受該課程資歷。
房屋
• 少數族裔家庭成員較多，輪候公屋時間亦往往較
長；房委會應增建較大面積的出租公屋單位，讓
少數族裔家庭儘快上樓，以減輕因租住私樓而帶
來的財政壓力。
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民生議題建議 (二)

就業
• 政府應檢視各部門不同職級的中文入職要求，調

整與實際工作內容不符或過高的中文要求，移除
不合理的門欖，讓少數族裔人士可申請公務員職
位。
不合理的門欖，讓少數族裔人士可申請公務員職
位。

• 政府應提供誘因予僱主 (如聘請津貼) ，鼓勵僱主
聘用少數族裔人士。
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公民參與建議
公民社會及社福機構
• 定期為少數族裔人士舉辦公民教育活動，加深少

數族裔人士對香港政制、選舉機制及選舉投票公
民權的認識與認同。民權的認識與認同。

• 鼓勵少數族裔社群參與關社活動，諮詢少數族裔
人士的意見 ，邀請他們積極發聲。
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謝謝！
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